That bill of the old Tribunes had three clauses, the first concerning my return. This was carelessly drafted, for it restores nothing except my citizenship and rank. That is enough for me in my present plight, but you must see what points ought to have been provided for and how. The second clause, on impunity, is common form: 'should there be any contravention of other laws in consequence of this law.' As for the third clause—my dear Pomponius, do ask yourself why it was put in and by whom.

Clodius, as you know, attached sanctions to his bill to make it almost or quite impossible for it to be invalidated either by the Senate or by the Assembly. But precedent shows you that such sanctions have never been observed in the case of laws to be repealed. Otherwise it would be virtually impossible to repeal any law, for there is none but protects itself by putting difficulties in the way of repeal. But when a law is repealed, the provision against repeal is repealed at the same time. This being so, not only in fact

CICERO

re vera ita sit et cum semper ita habitum observatumque sit, octo nostri tribuni pl. caput posuerunt hoc: 'si quid in hac rogatione scriptum est quod per leges plebisve scita' (hoc est, quod per legem Clodiam) 'promulgare, abrogare, derogare, obrogare sine fraude sua non liceat, non licuerit, quodve ei qui promulgavit, <abrogavit>, derogavit, <obrogavit> ob eam rem poenae multaeve sit, E. H. L. N. R.'

- 4 Atque hoc in illis tribunis pl. non laedebat; lege enim collegi sui non tenebantur. quo maior est suspicio malitiae alicuius, cum id quod ad ipsos nihil pertinebat, erat autem contra me, scripserunt, ut novi tribuni pl., si essent timidiore, multo magis sibi eo capite utendum putarent. neque id a Clodio praetermissum est. dixit enim in con-  
tione a. d. III Non. Nov. hoc capite designatis tribunis pl. praescriptum esse quid liceret. tamen in lege nulla esse eius modi caput te non fallit (quod si opus esset, omnes in abrogando <uterentur>), ut Ninnium aut ceteros fugerit, investigates velim, et quis attulerit, et qua re octo tribuni pl. ad senatum de me referre non dubitarint, sibi<sup>2</sup> quod observandum illud caput non putabant, eidem in abrogando tam cauti fuerint ut id metuerent soluti cum essent quod ne iis quidem qui lege tenentur est curandum. id caput sane nolim novos tribunos pl. ferre. sed perferant modo

<sup>2</sup> sive *vel* sine (SB)

but in traditional opinion and practice, our eight Tribunes put down the following clause: 'Should there be anything in the terms of this bill, whether in promulgation of a new statute or in repeal or restriction or contravention of an existing statute, which is or was forbidden by or punishable under the laws or the resolutions of the plebs' (which is to say under the *lex Clodia*) 'or which renders the person responsible for such promulgation or repeal or restriction or contravention liable to penalty or fine, nothing of this is enacted by the present bill.'